Số 42, đường CMTT, TP. Biên Hòa, Đồng Nai  1

ĐT: (061) 3942489, Fax: (061) 3847433; Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /TTr-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Đồng Nai, ngày        tháng 01 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành bổ sung các phụ lục vào Điều 1 Quyết định số 08/2019/QĐ-

UBND ngày 20/02/2019 của UBND tỉnh quy định tiêu chuẩn, định mức máy

móc, thiết bị chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh

Đồng Nai quản lý

   Kính gửi: UBND tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng

Chính phủ về việc quy định tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng máy

móc;

Căn cứ Quyết định số 08/2019/QĐ-UBND ngày 20/02/2019 của UBND tỉnh

quy định tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng trang bị cho các cơ

quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc tỉnh Đồng Nai quản lý.

Ngày 28/5/2020, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 20/2020/QĐ-UBND bổ

sung các phụ lục vào Điều 1 Quyết định số 08/2019/QĐ-UBND ngày 20/02/2019

của UBND tỉnh quy định tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng trang

bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc tỉnh Đồng Nai quản lý. Trong thời

gian qua Sở Tài chính nhận được hồ sơ mua sắm tài sản chuyên dùng của các cơ

quan, tổ chức, đơn vị nhưng chưa được đăng ký tiêu chuẩn, định mức tài sản chuyên

dùng. Từ lý do trên, Sở Tài chính tiếp tục đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị rà

soát đăng ký tiêu chuẩn, định mức máy móc chuyên dùng.

Qua tổng hợp hồ sơ đăng ký tiêu chuẩn, định mức tài sản chuyên dùng tại các

cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Tài chính xin trình UBND

tỉnh dự thảo Quyết định bổ sung các phụ lục vào Điều 1 Quyết định số 08/2019/QĐ-

UBND ngày 20/02/2019 của UBND tỉnh quy định tiêu chuẩn, định mức máy móc,

thiết bị chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc tỉnh Đồng Nai

quản lý như sau:

I. Sự cần thiết ban hành quy định:

Để nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước, việc ban hành tiêu

chuẩn, định mức tài sản chuyên dùng nhằm xác định rõ nhu cầu trang bị tài sản tại

các cơ quan, tổ chức, đơn vị về số lượng, chủng loại. Để có cơ sở bố trí nguồn kinh

  2

phí kịp thời, đúng đối tượng phát huy năng suất sử dụng của tài sản, hạn chế lãng

phí nguồn lực của Nhà nước, đồng thời thực hiện giải ngân theo quy định.

Căn cứ khoản 1 Điều 8 Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của

Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị quy

định “… Ủy ban nhân dân cấp tỉnh sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của

Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp, ban hành hoặc phân cấp thẩm quyền
ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng (chủng loại,
số lượng) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; người đứng đầu

đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư ban hành tiêu
chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng tại đơn vị”.

II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng văn bản:

1. Mục đích

a) Căn cứ quy định trang bị tài sản của ngành và thực tế nhu cầu công tác để

quy định cụ thể tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng đối với từng cơ

quan, tổ chức, đơn vị.

b) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị

trong công tác trang bị tài sản thuộc phạm vi quản lý.

c) Nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức, tránh

lãng phí.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Quy định rõ tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng làm cơ sở

cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị lập kế hoạch để bố trí kinh phí và tổ chức mua sắm

theo đúng quy định.

III. Quá trình xây dựng dự thảo quy định:

Triển khai thực hiện Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của

Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Đồng Nai đã có Công văn số 1365/UBND-KT

ngày 06/02/2018 giao Sở Tài chính chủ trì triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh. Sở

Tài chính có Công văn số 2976/STC-QLG&CS ngày 09/6/2020 gửi các Sở, ban,

ngành và địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội để hướng dẫn và đề nghị rà soát

đề xuất tiêu chuẩn, định mức tài sản chuyên dùng. Ngày 28/9/2020, Sở Tài chính có

Công văn số 5387/STC-QLG&CS về việc nhắc nhở các cơ quan, tổ chức, đơn vị các

đăng ký tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng tại các cơ quan, tổ

chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo văn bản:

1. Bố cục

Dự thảo Quyết định gồm: 05 Điều; Kèm theo ….. Phụ lục tài sản chuyên

dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

  3

2. Nội dung cơ bản

Ban hành kèm theo dự thảo quyết định gồm …… Phụ lục quy định tiêu chuẩn

máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị được đề xuất số

lượng, chủng loại căn cứ theo quy định do cơ quan có thẩm quyền ban hành hoặc

theo thực tế phát sinh, cụ thể:

a) Tài sản chuyên dùng là máy móc, thiết bị có thời gian sử dụng từ 1 năm trở

lên và có nguyên giá từ 10 triệu đồng trở lên.

b) Máy móc, thiết bị chuyên dùng là máy móc, thiết bị có yêu cầu về tính

năng, dung lượng, cấu hình cao hơn máy móc, thiết bị văn phòng phổ biến; máy

móc, thiết bị khác phục vụ nhiệm vụ đặc thù của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Trên đây là Tờ trình dự thảo quy định bổ sung các phụ lục vào Điều 1 Quyết

định số 08/2019/QĐ-UBND ngày 20/02/2019 của UBND tỉnh quy định tiêu chuẩn,

định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc tỉnh Đồng Nai quản lý, Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh xem xét, xử lý./.

Nơi nhận:           KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;         PHÓ GIÁM ĐỐC
- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, QLG&CS, Nguyet

                  Lê Văn Thư

  4

Có hiệu lực từ ngày 1/1/2018, Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng

Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị làm việc. Theo Bộ Tài chính,

đối tượng áp dụng cũng được hoàn thiện phù hợp với đối tượng được giao sử dụng tài sản công

theo Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. Cụ thể, có 2 nhóm đối tượng áp dụng quy định tại Quyết

định này, gồm: Một là, cơ quan nhà nước, cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam, tổ chức chính trị -

xã hội được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động, đơn vị sự nghiệp công lập, ban quản

lý dự án sử dụng vốn nhà nước. Hai là, các chức danh làm việc tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, gồm:

cán bộ, công chức, viên chức; Cá nhân ký hợp đồng lao động không xác định thời hạn; Người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã.

Tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị văn phòng phổ biến

Theo Bộ Tài chính, tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg có nhiều nội dung mới so với Quyết định

số 58/2015/QĐ-TTg. Trong đó, để việc trang bị máy tính linh hoạt và phù hợp với nhu cầu thực tế,

Quyết định đã bổ sung quy định có thể trang bị máy vi tính để bàn hoặc máy tính xách tay và điều

chỉnh mức giá loại thiết bị này từ 13 triệu đồng lên 15 triệu đồng.

Quyết định cũng bổ sung quy định về định mức sử dụng máy theo quy mô số lượng cán bộ tại các

phòng làm việc. Theo đó, trường hợp phòng làm việc có từ 10 người trở lên được bổ sung theo

nguyên tắc cứ tăng đến 10 người thì được trang bị bổ sung 01 máy. Ngoài máy móc, thiết bị tại

các phụ lục, cơ quan, người có thẩm quyền quyết định đầu tư, mua sắm quyết định việc trang bị

máy móc, thiết bị văn phòng phổ biến cần thiết khác phù hợp với nhu cầu thực tế, bảo đảm tiết

kiệm, hiệu quả. Quyết định cũng cho phép được điều chỉnh mức giá trang bị máy móc, thiết bị văn

phòng phổ biến trong trường hợp có biến động tăng.

Tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị sử dụng chung

Các chuyên gia cho rằng, quyết định số 58/2015/QĐ-TTg chỉ quy định máy móc, thiết bị tại các

phòng để sử dụng hoạt động chung của cơ quan, tổ chức, đơn vị. Tuy nhiên, thực tế tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị ngoài máy móc thiết bị sử dụng cho phòng hoạt động chung còn có máy móc thiết bị

sử dụng chung cho cả cơ quan, tổ chức, đơn vị khác như: hệ thống tổng đài, hệ thống thiết bị điện,

điều hòa, hệ thống phòng cháy chữa cháy, hệ thống giám sát an ninh, cầu thang máy...

http://tapchitaichinh.vn/tags/bcOheSBtw7Nj/may-moc.html
http://tapchitaichinh.vn/tags/IHRoaeG6v3QgYuG7iyA=/thiet-bi.html
http://tapchitaichinh.vn/tags/IHTDoGkgc-G6o24gY8O0bmc=/tai-san-cong.html

  5

Do vậy, để bao quát đầy đủ máy móc, thiết bị và phù hợp với thực tế sử dụng, Quyết định số

50/2017/QĐ-TTg đã sửa tên Điều này thành “Máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung của cơ

quan, tổ chức, đơn vị”, gồm: Máy móc, thiết bị trang bị tại các phòng phục vụ hoạt động chung

của cơ quan, tổ chức, đơn vị; Máy móc, thiết bị gắn với nhà, vật kiến trúc, công trình xây dựng và

các máy móc, thiết bị khác phục vụ hoạt động chung của cơ quan, tổ chức, đơn vị. Đối với máy

móc thiết bị sử dụng chung, Thủ tướng Chính phủ không quy định tiêu chuẩn, định mức và không

giao thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức.

Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng

Theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, tất cả máy móc, thiết bị chuyên dùng đều

phải ban hành tiêu chuẩn, định mức. Theo đó, Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg đã quy định việc

ban hành tiêu chuẩn, định mức máy móc thiết bị chuyên dùng như sau:

Đối với máy móc, thiết bị chuyên dùng (trừ máy móc thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế,

giáo dục), các bộ, cơ quan trung ương ban hành hoặc phân cấp thẩm quyền ban hành của các cơ

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý. Đối với địa phương, UBND cấp tỉnh ban hành hoặc

phân cấp thẩm quyền ban hành sau khi có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Thường trực

HĐND cùng cấp.

Đối với máy móc, thiết bị thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo, Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào

tào có trách nhiệm quy định chi tiết hướng dẫn về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế và giáo dục. Căn cứ quy định của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào

tạo, bộ, cơ quan trung ương, địa phương ban hành hoặc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn,

định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục tại cơ quan, đơn vị,

tổ chức thuộc phạm vi quản lý. Trường hợp Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo chưa quy định chi

tiết hướng dẫn theo quy định, bộ, cơ quan trung ương, UBND cấp tỉnh trước khi ban hành tiêu

chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng phải có văn bản lấy ý kiến của Bộ Y tế,

Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Theo Quyết định, việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng

được phép phân cấp và chỉ ban hành đối với máy móc, thiết bị chuyên dùng đủ điều kiện là tài sản

cố định.

Để triển khai hiệu quả Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg, Bộ Tài chính đề nghị các đơn vị rà soát lại

các quy định về tiêu chuẩn, định mức máy móc thiết bị chuyên dùng đã ban hành (nếu có) để sửa

đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới đảm bảo phù hợp quy định của Luật và Quyết

định. Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và đào tạo ban hành quy định chi tiết hướng dẫn về tiêu chuẩn, định

mức máy móc thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ.

Căn cứ quy định của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và đào tạo và tình hình thực

tế, bộ, cơ quan trung ương, UBND cấp tỉnh xác định thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức

sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

Trên cơ sở đó, chỉ đạo xây dựng, ban hành kịp thời tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị

chuyên dùng để làm cơ sở thực hiện việc giao, đầu tư xây dựng, mua sắm, quản lý, sử dụng, xử lý

tài sản tại cơ quan, tổ chức, đơn vị

		2021-02-22T16:29:12+0700

		2021-02-22T19:13:18+0700

		2021-02-23T09:04:41+0700

		2021-02-23T09:04:51+0700

		2021-02-23T09:05:00+0700

		2021-02-23T09:05:01+0700